PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 637/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 03 de novembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 561/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Pedro Celso Wanderley de Melo.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

45
7-

23
4A

-9
A

9D
-D

5E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

45
7-

23
4A

-9
A

9D
-D

5E
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2457-234A-9A9D-D5EE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 04/11/2022 13:30:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2457-234A-9A9D-D5EE

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/2457-234A-9A9D-D5EE

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Av. Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, n°729 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP:

13660-000

Fone: (19) 3585-6353 / 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br | promocaosocial@portoferreira.sp.gov.br

                             Porto Ferreira, 03 de novembro de 2022.

Ao Senhor

Gustavo de Freitas

Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 561/2022 – Câmara Municipal.

Ilmo Senhor,

 Em atenção ao requerimento nº 561/2022 de autoria do Vereador Pedro

Celso Wanderley de Melo, temos a informar que:

1) Sim, conforme cópia do Boletim de Ocorrência em anexo;

2) Não;

3) Não;

4) Sim, conforme cópia do Boletim de Ocorrência em anexo;

5) A princípio, como se trata de acidente com vítima, é de competência

da Polícia Civil a apuração, dada a ausência de poder de polícia

ostensiva por parte da Administração. Certifica-se que como não

houve dano ao patrimônio público e foi prestado/acionado o socorro

à vítima, não se vislumbrou necessidade de apuração

administrativa, sem prejuízo ao final do inquérito policial se restar

certificada tal necessidade.

Sem mais para o momento, dede já agradecemos a atenção e à sua

inteira disposição, para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Mileni Maria Arantes Varisi

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IL

E
N

I M
A

R
IA

 A
R

A
N

T
E

S
 V

A
R

IS
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
26

-D
56

6-
D

E
C

6-
C

8D
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
26

-D
56

6-
D

E
C

6-
C

8D
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3E26-D566-DEC6-C8DA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENI MARIA ARANTES VARISI (CPF 261.XXX.XXX-50) em 03/11/2022 14:50:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/3E26-D566-DEC6-C8DA

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/3E26-D566-DEC6-C8DA

ORIGEM DA COMUNICAÇÃO
Hora da Comunicação:
07:57:04

Solicitante:

Ponto de Referência:
BAIRRO C CENTRO /

Forma de Solicitação:
VIA SIOPM

Endereço Fornecido:
AV ENG. NICOLAU DE VERGUEIRO FORJAZ, 1065

Bairro:
JD VYTORIA

Município/Estado:
PORTO FERREIRA / SP

Telefone para contato:

Complemento:
Não Informado

DADOS DA OCORRÊNCIA
Natureza da ocorrência:
ATROPELAMENTO

Unidade de Serviço:
I-38301

Data do fato:
03/10/2022

Hora Local:
08:15:00

Código ocorrência:
L07

Hora do Fato:
07:57:00

Município:
PORTO FERREIRA / SP

Complemento (Andar, Apto, Bloco, Etc):

Não Informado

Hora Final:
09:08:00

Ponto de referência:
BAIRRO C CENTRO /

Logradouro (Av, rua, número, etc.):
AV ENG. NICOLAU DE VERGUEIRO FORJAZ, 1065

Bairro:
CENTRO

Outro local relacionado a ocorrência:
Não Informado

0

Latitude: Longitude:

0

Dia da Semana:
Segunda - Feira

Documentos relacionados ao fato:

CTRF:
Não Informado

CARACTERÍSTICAS DO LOCAL
Local:
VIA

Iluminação:
LUZ SOLAR

Ambiente:
Externo

Complemento:
Não Informado
Tempo:

Bom

Preservado:
Não

ANEXOS

TIPO ANEXO QUANTIDADE ANEXO

þ QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS 2

¨ REGISTRO DE APREENSÕES 0

þ REGISTRO DE OCORRÊNCIA DE TRÂNSITO 1

¨ REGISTRO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL 0

þ REGISTRO FOTOGRÁFICO 1

¨ AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 0

¨ REQUISIÇÃO DE EXAMES PERICIAIS 0

¨ NOTIFICAÇÃO DE OCORRÊNCIA (NOc) 0

þ RELATÓRIO DE AUTORIDADE POLICIAL 1

¨ OUTROS 0

TOTAL DE ANEXOS

5

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO
DATA DE ELABORAÇÃO:
03/10/2022

CÓDIGO DA OPM:
603383000

NÚMERO:
202210031204897

TRÂNSITO¨ AMBIENTAL¨ OUTROSþ

SUBTIPO DE OCORRÊNCIA

BO/PMþ

REGISTRO DE OCORRÊNCIA
TC/PM¨

v. 3.0.2

PESSOA FÍSICA

Nº:
1

Condição:

CONDUTOR

Nome completo:

RENAN BARBOSA GOMES AZEVEDO

RG:

36405051

UF:

SP

Nome social: Pai: Mãe:
Não informado REGINALDO GOMES AZEVEDO

SHEYLA BARBOSA

Sexo:

MASCULINO

Gênero
Não Informado

Nacionalidade

BRASILEIRA

Naturalidade:

MOGI GUACU

UF:

SP

Data de Nascimento:

21/12/1996

Cútis (Pele):
BRANCA

Estado civil:

SOLTEIRO

Profissão:
MOTORISTA

Outro DOC

Não informado
UF:Número

Não Informado

Endereço (av, rua, número, etc):
RUA JOSÉ EURIPERES DE SOUZA, 445

Complemento (andar, apto, bloco, etc):

Não informado
Bairro:

JD INDEPENDÊNCIA
Município:
PORTO FERREIRA

UF:
SP

CEP:
Não Informado

Telefone:

19999524757

Email:

Não Informado

Nível de instrução:
Médio

Número do registro:
06386340833

CAT da CNH:

AB

Validade do exame:

10/02/2025

Socorrido para:

Não informado
Socorrido por:

Não informado

Apresenta deficiência:
NÃO

FUNCIONAL

Dados funcionais não cadastrados

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO

QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS
NÚMERO

202210031204897

Nº FL:

1/4

VERSÃO DA PESSOA QUALIFICADA
ESTAVA PELA RUA JOSE TEIXEIRA VILELA PAI, QUANDO PAREI NO CRUZAMENTO COM A AVENIDA ENG.
NICOLAU VERGUEIRO FORJAS, NAO VI A MOÇA DE BICICLETA E COLIDI NA MESMA, ESTAVA DEVAGAR DESCI E
SOCORRIA A MESMA.

ASSINATURA

Pessoa qualificada: Autoridade policial militar:

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO

QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS
NÚMERO

202210031204897

Nº FL:

2/4

PESSOA FÍSICA

Nº:
2

Condição:

VÍTIMA
Nome completo:

CRISTIANA DANIELE PERIPATO EUZEBIO

RG:

43276339

UF:

SP

Nome social: Pai: Mãe:
Não informado Não informado HELENA CRISTINA PERIPATO

Sexo:

FEMININO

Gênero
Não Informado

Nacionalidade

BRASILEIRA

Naturalidade:

PORTO FERREIRA

UF:

SP

Data de Nascimento:

06/05/1987

Cútis (Pele):
BRANCA

Estado civil:

CASADO

Profissão:
FAXINEIRO(A)

Outro DOC

Não informado
UF:Número

Não Informado

Endereço (av, rua, número, etc):
RUA MANOEL DA COSTA, 70

Complemento (andar, apto, bloco, etc):

Não informado
Bairro:

JD PALMEIRAS

Município:
PORTO FERREIRA

UF:
SP

CEP:
Não Informado

Telefone:

19994676384

Email:

Não Informado

Nível de instrução:
Médio

Número do registro:
Não informado

CAT da CNH:

Não informado
Validade do exame:

Não informano
Socorrido para:

PRONTO SOCORRO

Socorrido por:

BOMBEIROS

Apresenta deficiência:
NÃO

FUNCIONAL

Dados funcionais não cadastrados

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO

QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS
NÚMERO

202210031204897

Nº FL:

3/4

VERSÃO DA PESSOA QUALIFICADA
ESTAVA TRANSITANDO COM MINHA BICICLETA PELA AVENIDA SENTIDO CENTRO, QUANDO QUE NO
CRUZAMENTO COM A RUA JOSE TEIXEIRA VILELA PAI, UM CARRO AVANÇOU O CRUZAMENTO E PAROU
COLIDINDO EM MIM, COM ISSO CAI AO SOLO COM MUITA DOR NO TORNOZELO ESQUERDO.

ASSINATURA

Pessoa qualificada: Autoridade policial militar:

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO

QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS
NÚMERO

202210031204897

Nº FL:

4/4

DADOS GERAIS
Via: URBANA Sentido da Via: LESTE

Tipo de Acidente: ATROPELAMENTO (PEDESTRE)
Concessionária: OUTROSVelocidade Max.Permitida: 30

Número de Veículos Envolvidos:
0 Danificados 1  Sem Danos 0 Evadidos

Número de Condutores:

Número de Passageiros

Número de Pedestres:
0 Mortos 0  Feridos 1 Ilesos

0 Mortos 0  Feridos 0 Ilesos

0 Mortos 1  Feridos 0 Ilesos

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DO LOCAL
Via com Pista:
DUPLA

Faixas de Rolamento:
2

Mão de direção:
DUPLA

Traçado da Pista:
CRUZAMENTO

Relevo da Pista:
PLANO

Separação Física Central:
SIM, SEM ANTIOFUSCANTE

Tipo de Pavimento:

ASFALTO

Defesa/Barreira:

Sinalização Horizontal:
BOA

NÃO

Condições da Pista:
BOA

Condições do(s) Acostamento(s):
BOA Largura: 2.50

Condições da(s) Calçadas:
BOA Largura: 2.50

Obras de Arte:
NÃO HÁ

Superfície da Pista:
SECA

Obras na Pista:
NÃO HÁ

Semáforo:
INEXISTENTE

Fumaça:
NÃO

Sinalização Vertical
BOA

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DO QUALIFICADO- 1

Condição:
CONDUTOR

Nome Completo:
RENAN BARBOSA GOMES AZEVEDO

Uso de Cinto:
NÃO INFORMADO

Gravidade das Lesões:
ILESO

Capacete:
Não Informado

Posição no Veículo:
Não Informado

Condições Adversas Alegadas:
NÃO HOUVE

Infração(ões) Constatada(s): NÃO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DO QUALIFICADO- 2

Condição:
PEDESTRE

Nome Completo:
CRISTIANA DANIELE PERIPATO EUZEBIO

Gravidade das Lesões:
LEVE

Ação do Pedestre: OUTROS DE BICICLETA
NA FAIXA DE PEDESTRELocalização do Pedestre:

Não InformadoEscolar:

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO
RODOVIÁRIO¨

REGISTRO DE OCORRÊNCIA
DE TRÂNSITO

URBANOþ
Nº

1/2
NÚMERO:
202210031204897

PORTO FERREIRA
UF:
SP

Cod. Renavan:
1286628714

Muncípio:Placa:
BXZ4I64

Chassi:
9BHCU51AANP273668

VEÍCULO - 1

Espécie/Tipo:
AUTOMOVEL

Marca/Modelo:

HYUNDAI/HB20 10M
VISION

Ano Fabricação:
2021

Categoria:
OFICIAL

Cor Predominante:

BRANCA

MUNICIPIO DE PORTO FERREIRA

Estado Geral do Veículo:
BOA

Estado dos Pneus:
BOA

Nome do Proprietário:

Configuração da Carga:
Não Informado

Nº de Passageiros:
Não Informado
Estado das Luzes
Dianteiras:NÃO AVALIADO

Tipo Carga:
SEM CARGA

Danos no veículo:
NÃO

Estado das Luzes Trazeiras:
NÃO AVALIADO

Objeto(s) no Interior do veículo:
NAO

Removido Para:

CONDUTOR

Extensão da Marca de Frenagem em
Metros:0

Removido Por:
CONDUTOR

Meio de Remoção:
RODANDO

Irregularidades:
NAO

Situação
:LIBERADO

Infração(ões) Constatada(s):
NÃO

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DO VEÍCULO - 1

Manobra do Veículo:
CIRCULANDO

Classificação de Danos:
Não Informado

AUTORIDADE POLICIAL-MILITAR:

Posto/Grad: CB PM

Assinatura:

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO
RODOVIÁRIO¨

REGISTRO DE OCORRÊNCIA
DE TRÂNSITO

URBANOþ
Nº

2/2
NÚMERO:
202210031204897

AUTORIDADE POLICIAL-MILITAR

RE: 141653Data: 03/10/2022 Posto/Grad: CB PM

Assinatura:

Nome de Guerra: D ANDREA

FOTOS DA OCORRÊNCIA

(Foto Veículo) BXZ4I64 - HYUNDAI/HB20 10M
VISION

(Foto Veículo) BXZ4I64 - HYUNDAI/HB20 10M
VISION

(Foto Veículo) BXZ4I64 - HYUNDAI/HB20 10M
VISION

(Foto Veículo) BXZ4I64 - HYUNDAI/HB20 10M
VISION

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO

REGISTRO FOTOGRÁFICO

NÚMERO Nº FL:

202210031204897 1/1

DESCRIÇÃO
OCORRÊNCIA DESPACHADA VIA COPOM DE ATROPELAMENTO DE UMA CICLISTA, AO CHEGAR NO LOCAL VÍTIMA
CRISTIANA DANIELE PERIPATO EUZEBIO SENDO SOCORRIDA PELA UR-09401 CB PM ASTOLFO, A PRINCIPIO VITIMA
COM UMA FRATURA NO TORNOZELO ESQUERDO, VITIMA CONSCIENTE. QUALIFICADAS PARTES EM CAMPO
ESPECIFICO, DOCUMENTAÇÃO DO CONDUTOR E VEICULO EM DIA. ELABORADO NOC PARA VITIMA CRISTIANA
DANIELE PERIPATO EUZEBIO, ONDE A ESTA FICOU INTERNADA PELO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL. BICICLETA
FICOU AOS CUIDADOS DA AMIGA MIRRIAM ANA DA SILVA DE PAULA RG: 41512129-2. CONDUTOR E VEICULO
LIBERADO. PARTES FORAM ORIENTADAS. REALIZADO CONTATO COM POLÍCIA JUDICIÁRIA, ONDE DELEGADO DR
ALEXANDRE LEONARDO DISPENSOU A APRESENTAÇÃO DA OCORRÊNCIA.

DESTINO DA OCORRÊNCIA

Delegacia de Polícia: Não Informado

Delegado Compareceu ao Local:

Juizado Especial Criminal: Não Informado

NÃO

Número do BO/PC:

Não Informado

LOCAIS INTERMEDIÁRIOS - 1

Data/ Hora Inicial: 03/10/2022 08:32 Data/ Hora Final: 03/10/2022 08:38

Local: PS OU HOSPITAL

AUTORIDADE POLICIAL-MILITAR

RE: 141653 Posto/Grad: CB PM

Assinatura:

Nome de Guerra: D ANDREA

COMANDANTE/ OFICIAL RESPONSÁVEL

RE: 115570 Posto/Grad: CB PM     Nome de Guerra: PENTEADO

Providências Complementares:

Despacho:

CMT CIA

POLÍCIA MILITAR
DO

ESTADO DE SÃO PAULO

RELATÓRIO AUTORIDADE POLICIAL

NÚMERO Nº FL:

202210031204897 1/1